ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 4

Số: 3668/QĐ-UBND-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 4, ngày 27 tháng 12 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao

chất lượng nguồn nh ân lực trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật
đáp ứng yêu cầu đổi mới, phát triển của đất nước” của Thủ tướng

Chính phủ giai đoạn 2013-2016 trên địa bàn quận 4

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 4

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26
tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Quyết định số 409/QĐ-TTg ngày 09 tháng 4 năm 2012 của Thủ
tướng Chính phủ về Ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 04 -
KL/TW ngày 19 tháng 4 năm 2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI)
về kết quả thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09 tháng 12 năm 2003 của Ban
Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong
công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của
cán bộ, nhân dân từ năm 2012 đến năm 2016;

Căn cứ Quyết định số 5248/QĐ-UBND ngày 25 tháng 09 năm 2013 của
Uỷ ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án
“Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong công tác phổ
biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu đổi mới, phát triển của đất nước” của
Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2013 – 2016 trên địa bàn thành phố Hồ Chí
Minh;

Xét đề nghị của Phòng Tư pháp – Cơ quan Thường trực Hội đồng phối
hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận 4 tại Tờ trình số 13/TTr-TP ngày 24 tháng
12 năm 2013,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Đề án
“Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong công tác phổ
biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu đổi mới, phát triển của đất nước” của
Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2013 - 2016 trên địa bàn quận 4.

Điều 2. Căn cứ vào Kế hoạch thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng
cao chất lượng nguồn nhân lực trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đáp
ứng yêu cầu đổi mới, phát triển của đất nướ c” của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn
2013 - 2016 trên địa bàn quận 4 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, thủ trưởng
các cơ quan thành viên của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận ,

3

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 4 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng nguồn nhân
lực trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu đổi mới,

phát triển của đất nước” của Thủ tướng Chính phủ
giai đoạn 2013 - 2016 trên địa bàn quận 4

(Ban hành kèm theo Quyết định số 3668/QĐ-UBND-TH
ngày 27 tháng 12 năm 2013 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận 4)

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tạo sự chủ động của các cơ quan, đơn vị thuộc quận, các cơ quan thành

viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận và UBND 15 phường
(sau đây gọi chung là các cơ quan, đơn vị) trong việc củng cố, kiện toàn và nâng
cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện công
tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo hướng: đủ về số lượng, đảm bảo về chất
lượng, có phẩm chất năng lực, trình độ lý luận chính trị, cơ cấu hợp lý đáp ứng
yêu cầu thực tiễn, góp phần thực hiện hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật
và quy hoạch phát triển nguồn nhân lực ngành tư pháp đến năm 2020.

2. Yêu cầu
- Các hoạt động triển khai Đề án phù hợp với tình hình thực tiễn và gắn với

việc thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên, các chương trình, kế hoạch phổ biến,
giáo dục pháp luật khác đang được triển khai tại các cơ quan, đơn vị .

- Các giải pháp về đào tạo, bồi dưỡng phải bảo đảm tín h khoa học, đồng
bộ, khả thi, kế thừa và phát huy tối đa nguồn lực thực hiện công tác phổ biến,
giáo dục pháp luật ở cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Bố trí cán bộ, công chức theo dõi, thực hiện công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật.
- Nội dung: Các cơ quan, đơn vị bố trí đủ cán bộ, công chức, viên chức có

trình độ chuyên môn về pháp luật để theo dõi, thực hiện công tác phổ biến, giáo
dục pháp luật; cử cán bộ, công chức tham gia làm tuyên truyền viên pháp luật khi
có yêu cầu.

- Tổ chức thực hiện: Các cơ quan, đơn vị.

4

- Thời gian thực hiện: Năm 2014 và những năm tiếp theo.
2. Hoạt động quản lý, tổ chức thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng .

a) Rà soát, phân loại, đánh giá, củng cố đội ngũ làm công tác phổ biến,
giáo dục pháp luật:

- Nội dung: Khảo sát, đánh giá thực trạng đội ngũ làm công tác phổ biến,
giáo dục pháp luật gồm: Công chức Tư pháp - Hộ tịch quận và phường, Báo cáo
viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật , Hòa giải viên cơ sở để có biện pháp
đào tạo, bồi dưỡng thích hợp.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp quận 4.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ quận 4 và các cơ quan, đơn vị có liên
quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2014.
b) Đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực thực hiện công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật:
- Nội dung: Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực thực

hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, bảo đảm gắn đào tạo với việc bố trí,
sử dụng nhân lực trên cơ sở yêu cầu của công việc, nhiệm vụ chính trị của cơ
quan, đơn vị.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ quận 4.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2014.

3. Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng nghiệp vụ phổ
biến, giáo dục pháp luật cho nguồn nhân lực thực hiện công tác phổ biến,
giáo dục pháp luật.

a) Tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật và kỹ năng nghiệp vụ phổ biến,
giáo dục pháp luật:

- Nội dung: Tổ chức cho lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, cán bộ quản lý về
công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, báo cáo viên pháp luật quận; công chức tư
pháp quận, phường; tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên cơ sở , giáo viên
các trường phổ thông trên địa bàn quận… dự học các lớp tập huấn kiến thức pháp
luật và kỹ năng nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật do các sở, ngành thành
phố hoặc quận tổ chức.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp quận 4.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ quận 4, Phòng Giáo dục và Đào tạo, và
các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2014 - 2016.

b) Đào tạo, bồi dưỡng trình độ lý luận chính trị cho cán bộ, công chức, viên
chức chuyên về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:

5

- Nội dung: Xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện đào tạo, bồi dưỡng
trình độ lý luận chính trị, bảo đảm đội ngũ cán bộ, công chức , viên chức chuyên
về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là đối tượng thường xuyên được đào tạo,
bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị theo định kỳ 06 tháng, 01 năm.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị quận 4.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2014 - 2016.

c) Xây dựng quy hoạch cán bộ, công chức, báo cáo viên, tuyên truyền viên
có ngoại ngữ hoặc biết tiếng dân tộc (Hoa, Chăm…) làm công tác phổ biến, giáo
dục pháp luật:

- Cơ quan chủ trì : Phòng Nội vụ quận 4
- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2014 - 2016.

d) Hỗ trợ thông tin pháp lý, tài liệu pháp luật, đề cương chuyên đề pháp
luật cho Báo cáo viên pháp luật, cán bộ, công chức thực hiện công tác phổ biến,
giáo dục pháp luật:

- Nội dung: Biên soạn, phát hành tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật phù
hợp với từng đối tượng để cung cấp cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác
phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp quận 4.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2014 - 2016.

4. Tổ chức Hội nghị, hội thảo, tọa đàm về chuyên đề nâng cao chất
lượng nguồn nhân lực thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đáp
ứng yêu cầu đổi mới và phát triển của đất nước

- Nội dung: Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm với các tổ chức đoàn thể,
Hội Luật gia,… về nâng cao chất lượng nguồ n nhân lực thực hiện công tác phổ
biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu đổi mới và phát triển của đất nước.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp quận 4.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2014, 2015.

5. Ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động phổ biến, giáo dục
pháp luật

- Nội dung: Thường xuyên cập nhật văn bản pháp luật và thực hiện công
tác phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua Website Quận 4, Tờ Tin Quận 4, Bản
tin của Phường; Bảng tin Tổ Dân phố. Tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ cho các
cộng tác viên để nâng cao chất lượng tin, bài viết chuyên đề về pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hoá quận, Ban Biên tập website.

6

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng UBND quận ,
Phòng Tư pháp và Uỷ ban nhân dân phường.

- Thời gian thực hiện: năm 2014 - 2016.

6. Tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết thực hiện Đề án
- Nội dung: Tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết thực hiện Đề án và triển khai

mô hình có hiệu quả trong nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện phổ
biến, giáo dục pháp luật.

- Cơ quan chủ trì : Phòng Tư pháp quận 4.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện:
+ Sơ kết việc thực hiện Đề án: cuối năm 2014.
+ Tổng kết việc thực hiện Đề án: năm 2016.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thành lập Tổ Công tác thực hiện Đề án gồm các ông (bà) có tên sau:

- Ông Nguyễn Tiến Đạt, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, Tổ trưởng ;

- Ông Ngô Tấn Châu, Trưởng Phòng Tư pháp quận, Tổ phó/Thường trực ;

- Bà Nguyễn Thùy Trinh, Trưởng Phòng Nội vụ quận, Tổ phó;

- Bà Phạm Thị Nương, Phó Trưởng Phòng Tư pháp quận , Tổ viên;

- Ông Nguyễn Văn Hiệp, Phó Trưởng Công an quận, Tổ viên;

- Ông Trần Minh Ngôn, Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, Tổ viên;

- Ông Trần Văn Nhơn, Chủ tịch Hội Luật gia quận, Tổ viên;

- Ông Hoàng Mai Sơn, Giám đốc Trung tâm văn hóa quận, Tổ viên ;

- Bà Nguyễn Phan Bích Thủy, Giám đốc Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị
quận, Tổ viên;

- Ông Nguyễn Quốc Nam, Phó Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin quận ,
Tổ viên;

Giúp việc cho Tổ Công tác thực hiện Đề án là chuyên viên phụ trách công
tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật của Phòng Tư pháp.

2. Kinh phí thực hiện
Kinh phí tổ chức thực hiện nội dung Kế hoạch này được sử dụng trong dự

toán chi thường xuyên của các cơ quan, đơn vị theo phân cấp ngân sách và theo
quy định tài chính hiện hành.

3. Phân công trách nhiệm
a) Phòng Tư pháp (cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo

dục pháp luật quận) chịu trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, tham mưu
UBND quận sơ , tổng kết theo quy định.

	NPSCN001.pdf
	NPSCN001(1).pdf